quæ sunt sub immediata Regum protectione non legitur nisi in cap. 8. sess. 22. de reformat. in quo capite, ut legenti patet, agitur tantum de jure visitandi; non autem in c. 9. ejusdem sess. 22. ubi agitur de rationibus Ordinario reddendis; Caput enim VIII. restringit se ad dispositionem juris communis dicens: In casibus a jure communi concessis; sed caput IX. loquitur indistincte, et generaliter etiam in casibus a jure jam non concessis, ut pluries declaravit Sacra Congregatio ejusdem Concilii, et expresse in Gravinens. 9. Augusti 1569. (12. Et ideo ut refert Pignatell. tom. 1. consult. 43. num. 46. et 47. Sacra Congregatio Concilio sæpius respondit in Neapolitana ut sequitur: Sacra Congregatio, etc., « censuit. cap. 8. sess. 22. de reformat. Concilio Tridentino intelligi, et habere locum in casibus a jure communi permissis. Licere tamen Ordinario ab eis rationem administrationis exigere ex Decreto cap. 9. ejusdem sessionis, nulla habita ratione juris communis. » (13. Ex quo patet, dicit citatus Doctor; Concilium ampliorem facultatem tribuisse Episcopis in rationibus exigendis quam in Visitatione Piorum Locorum; ideo non mirum, si quoad visitationem excipit loca sub Regum protectione existentia; secus vero quoad reddendas rationes, ut etiam notat, et tenet Barbosa Apostolicarum Decisionum collectan. 13. verb. *Administrator n. 2.* ubi citat Decretum supradictum Sacræ Congregationis Conc. in Neapolitana 11. Augusti 1618. Sellius in select. Canon. cap. 23. n. 5.

(14. Episcopus manutenendus est in quasi possessione cogendi Confraternitates Laicorum, quæ utuntur sacco, per Edicta pœnalia, exactionem pœnarum, aliaque juris, et facti remedia, ad conveniendum solitis Processionibus, non obstante aggregatione, nisi habeant privilegium speciale exemptionis; Sac. Congreg. Episcop. et Regul. in Viterbien. 9. Decembris 1586. in Turrinana 16. Octobris 1600. in Nolana 2. Maji 1601. in Papien. 15. Februarii 1622. in Camerinen. 16. Julii 1624. in Florentina Violationis, interdicti ad relationem Eminentiss. Card. de Abdua, 2. Februarii 1692. (15. Et in casu quod adsit consuetudo, sic decrevit etiam Sac. Congreg. Conc., in Nucerina Paganorum 15. Aprilis 1690, et in Novarien. Processionum, 16. Aprilis 1692. (16. Ordinarius, seu Episcopus potest per seipsum, vel per suum Delegatum intervenire, et assistere Congregationibus Confraternitatum, et electionibus Officialium, modo non faciat novitates; Sac. Congr. Episc. et Regul., in Ragusina 1. Aprilis 1596, et in Consentina 14. Julii 1600. (17. Immo potest Episcopus per se ipsum, vel per suum delegatum intervenire, et assistere Congregationibus Confratrum, etiamsi fiant in Ecclesiis, et Oratoriis Regularium, in quibus reperiuntur Societates erectæ, absque eo quod possit excludi; ut respondit Sac. Congr. Episc. et Regul. in Cæsenaten. 24. Novembris 1690, votum tamen dare non debet, ut respondit Sac. Congr. Conc. in Senogallien. 4. Junii 1707. (18. Episcopus pro contributo-

ne Seminarii potest taxare Confraternitatum bona, quatenus sint Ecclesiastica; Sac. Congregat. Concil., in Signina 18. Novembris 1628. (19. Supposita taxa pro Seminario cum solutione continuata ultra triginta annos tenentur Confraternitates ad illius solutionem in futurum, quia ex solutione tot annorum præsumitur, vel quod bona sint Ecclesiastica; vel quod aliquod Beneficium sit eis unitum, et ideo potest Episcopus illas compellere remediis censurarum Ecclesiasticarum, sequestrationis fructuum, et similium; Sac. Congreg. Concil., in Tudertina ad cap. 18. sess. 23. de reformat., 5. Novembr. 1644. (20. Confraternitates tenentur contribuere pro victualibus Visitoris, seu Episcopi visitantis; Sac. Congr. Conc., in Dertonen. ad cap. 3. sess. 24. de reformat., 4. Maji 1652, in Bojanen. 14. Decemb. 1654. (21. Et non obstante consuetudine contraria non contribuendi; Sac. Congr. Conc., in Signina 1670, 2. Aug. (22. Servari debet Decretum Episcopi, ne in Oratoriis Confraternitatum celebretur in Festis ante Parochialem, modo Parochus celebret hora competenti; Sac. Congr. Episc., in Cortonen. 9. Januar. 1587, in Senogallien. 29. Januarii 1613. Vide decreta relata art. 2. num. 4.

(23. Non potest Episcopus se ingerere in administratione bonorum Confraternitatum Laicorum, dum illa non dilapidant; Sac. Congr. Episc. et Regul., in Castellanen. 14. Novembris 1603. (24. Licet enim Episcopus possit, immo debeat, ad tollendos abusos, et præjudicia Locorum Piorum, Edictis præcavere, ut bona fideliter administrantur: non tamen in administratione se ingerere valet, sed illam Confratribus relinquere, reservato sibi jure competente ex Concilii Tridentini dispositione, c. 8. et 9. sess. 22. nempe confirmandi Oeconomos, et Administratores electos, et ab eis exigendi computa administrationis; nec non etiam juramentum de fideliter administrando, prout auditis partibus declaravit Sacra Congregatio Concilii, in Aliphana 8. Maji 1706, et antea, in Ferentina 15. Martii 1704. (25. Episcopus non potest prohibere Confraternitatibus Laicorum erectis auctoritate Ordinaria, ne faciant expensas extraordinarias excedentes summam scutorum viginti sine sua licentia, quemadmodum declaravit Sacra Congr. Concil., in Urbinaten. 10. Martii 1663, ad cap. 9. sess. 22. de reformat. (26. Episcopus non debet compellere ad unionem Confraternitates; Sac. Congr. Episc. et Regul., in Narnien. 13. Novembris 1612. (27. Unde Confraternitatum Sanctissimi Nominis Dei, et Sanctissimi Sacramenti terræ Capitonis Narnien. Diœcesis unio facta sine aliqua causa, et absque auctoritate in Visitatione a Vicario Generali Episcopi Narnien. declaratur nulla; Sacra Congr. Rit., in Narnien. Capitonis 24. Januarii 1615. (28. Nulla Confraternitas impediri debet, ne accedat ad funera, modo sine Jurium Parochialium præjudicio; Sac. Congr. Episc. et Regul., in Camerinen. 26. Augusti 1616. (29. Episcopus impedire non potest, ne Confratres Societatis

Mortis incedant cum capite caputio cooperato; Sac. Congr. Episcop. et Regul., in Cajetana 24. Julii 1606. (30. Episcopus non potest prohibere, vel restringere Confraternitatibus, præsertim aggregatis, solita exercitia, puta Societati Morti sepelire Defunctos post horam 23. Sac. Congr. Episcop. et Regul., in Ferrarien. 12. Januarii 1592. (31. vel facere consuetam disciplinam secreto, etsine lumine, Sac. Cong. Episcop. et Regular., in Camerinen. 1. Septemb. 1578. (32. Secus de exercitiis insolitis, si possunt esse occasio scandali, vel disturbandi antiqua; Sac. Congr. Episcop. et Regular. 17. April. 1602.

(33. Confraternitates possunt congregari ubi, et quoties magis eis placuerit, etiam absque Episcopi licentia; Sac. Congr. Episc. et Regul., in una Nullius Putiniani 21. Augusti 1584, quæ rescipit Vicario dicti loci, quod non potuerat prohibere, ne Societas Sacramenti non se congregaret, neque ullam resolutionem caperet absque sua licentia; eo enim ipso quod Confraternitas reperitur legitime erecta, habet jus tanquam legitimum Collegium se congregandi, quoties sibi placuerit, absque licentia Superioris; Rota coram Coccin. decis. 2174, n. 11 et 12. Frances. de Eccles. Cathedral. cap. 25, n. 330. Barbosa decis. Apost. collect. 27, n. 12. Ricciul. Ecclesiast. lucubr., lib. 4, cap. 3, in princip. et cap. 5, n. 5. Monacell. tom. 1, tit. 6, formul. 11, n. 18, 19 et 20, ubi mordicus sustinet hanc opinionem contra Pignatell. tom. 9, consult. 128, contrariam sententiam tenentem. (34. Unde concludit, quod Episcopus non potest generaliter prohibere, quod Confraternitates non possint congregari sine licentia, et præsentia Delegati Episcopi sub pœna nullitatis agendorum, quia est contra juris dispositionem, cui Episcopus non potest derogare. Sicque dicit ipse: cum talis prohibitio de jure sustineri non valeat universim pro omnibus Congregationibus, poterit Episcopus ea uti in aliqua re gravi, quæ involvat præjudicium irreparabile, vel damnum notabile, per modum tamen hortationis, et numquam sub pœna nullitatis, quam infligere actibus Collegii legitime congregati non potest. (35. Et hæc fuit sententia Eminentissimi Petrucci, qui votum suum aperire jussus a Sac. Congr. Concil., in una Pisaur. sub diebus 28. Decemb. 1697 et 14. Jun. 1698, ita Decretum Episcopi super gubernio Confraternitatum cum hac prohibitionem latum, moderandum esse censuit; et Sacra Congregatio censuram voti approbavit. Vide Decreta relata art. 1, num. 4, in responsione ad trigessimum. (36. Capellani Confraternitatum non debent ab Episcopo sine causa amoveri, reluctantibus Confratribus, ut censuit Sac. Congr. Episcop. et Regul. in Forosempronien. 3. Octobris 1692.

(37. Confratres non possunt quæstare etiam per propriam Ecclesiam, nisi de licentia Ordinarii, ut ex decreto Sac. Congregationis; Missas vero ex quæstibus illis collectas, celebrandas esse in eadem Ecclesia, non vero in Parochiali censuit Sacra Congreg. Concilii; Instit. Eccles. 103, § 131.

(38. Quoad potestatem Episcopo competentem visitandi Confraternitates erectas in Ecclesiis Regularium exemptorum, celebris est Resolutio Sac. Congregationis Concilii interpretis in Nucerina Paganorum 23. Junii 1719. Sacra etc. « In hærendo declarationibus jam factis censuit, Confraternitates Laicorum in Ecclesiis Regularium exemptorum institutas subesse jurisdictioni et visitationi Episcopi, illasque ab eo visitari posse, necnon illarum Capellas in iisdem Ecclesiis Regularium existentes, in his tamen quæ Confraternitatum administrationem respiciunt. Et si Confraternitatibus incumbit onus manutenendi Altare, et illius cultum, Episcopum posse visitare circa ea, quæ respiciunt ipsam manutentionem, cultum et ornamenta Altaris, seu Capellæ, onera Missarum atque divinarum officiorum ibidem celebrandorum, et circa ea omnia, quæ ad obligationem eorundem Confratrum relationem habent. »

(39. Hæc autem resolutio licet in casu particulari edita sit, tamen, ut monet Bened. XIV. Institut. Eccles. 103. num. 88. tanquam Lex generalis probata deinde fuit, eisque ipsa S. Congreg. se conformavit, quum ejusdem generis causæ propositæ fuerunt, ut in Cosentina Visitationis, et censurarum 16. Septemb. 1722. in Spoletina 3. Septembris 1730. et in Ravennaten. 7. Aprilis 1731.

(40. Confraternitates vero in Lateranensi solo excitatæ Episcopis minime subsunt ob vetustissimum privilegium Bonifacii IX. quod licet a Pio V. abrogatum fuerit, tamen a Sixto V. in pristinum fuit restitutum.

(41. Notandum vero, quod tunc valet hoc Privilegium, quum Ecclesiæ, Sacella, sive Confraternitates in eo fundo eriguntur, qui prius ad Basilicam Lateranensem jure domini pertinebat. (42. Aliter vero se res habet, si postquam hæ sacre ædes fundatæ fuerint, eidem Basilicæ subiciantur, annumque tributum ob hanc causam solvatur; Rota coram Emerix Jun. dec. 228. n. 5. et seq. et dec. 260. fer. per tot. et coram Lancett. dec. 1385. n. 5. et plur. seq.

(43. Nec omittendum, quod Sixtus V. Episcopo in Ecclesias, aut Oratoria posita in solo Lateranensi, tribuit idem jus, quod in ipsum Episcopum a Tridentina Synodo confertur. Ideoque delegata jurisdictio Episcopo competit. Poterit itaque Episcopus tanquam delegatus visitare sacras ædes hujusmodi, et Confraternitates. Consule Benedict. XIV. Institut. Eccles. 103. n. 90.

(44. De jurisdictione Episcopi in Confraternitates dictum sufficienter est. Dicendum nunc est de Parochi potestate, tum de aliis materiis Confraternitatis respicientibus. Meo judicio juvat hic exscribere resolutionem Sac. Congr. Concilii interpretis in Ferrarien. Confraternitatis 14. Septemb. 1782. in qua certe multa sunt ad rem hanc pertinentia.

(45. Primum Dubium est: An Confraternitas Sanctissimi Sacramenti Terræ Bondeni

habere debeat dependentiam a Parocho in explendis functionibus Ecclesiasticis, ita ut Parochus præter jus parochiale, et superioritatem in casu, etc. Responsum fuit: Competere Parocho jus præminentiae in functionibus Ecclesiasticis Confraternitatis ad formam Resolutionis S. C. Rituum anni 1703. ad primum, et secundum Dubium. In aliis autem actibus ejusdem Confraternitatis posse Parochum habere jus præminentiae quatenus eidem præsit ex delegatione Archiepiscopi.

(46. Secundum Dubium: An competat Confraternitati jus privative quæstuari in Parochiali Ecclesia, et Parochia pro mantentione olei, lampadis ceræ et supellectilium pro functionibus Sanctissimi Sacramenti Parochialis Ecclesiæ in casu, etc. Responsum fuit: Negative et amplius, et quæstus faciendas esse ad formam Decreti anni 1779 Eminentissimi Archiepiscopi.

(47. Tertium Dubium est; et quatenus negative: An Confraternitas ultra servitium personale teneatur adimplere supradicta onera ex propriis Oratorii redditibus, seu potius Parochus ex retractu quæstuum Sanctissimi Sacramenti, et ex propriis Parochiæ redditibus in casu, etc. Fuit responsum expensas necessarias pro cultu Sanctissimi Sacramenti faciendas esse primum ex quæstus sive a Parocho, sive a Confraternitate in hanc causam faciendis, deinde ex redditibus bonorum intuitu Sanctissimi Sacramenti a Confraternitate acquiritorum, et in subsidium tandem ex redditibus Parochi et amplius.

(48. Quartum Dubium est: An Confraternitas subministrare teneatur propria paramenta, sacrasque vestes, et supellectilia pro Ecclesia Parochiali in sacris functionibus quæ non pertinent ad Confraternitatem Sanctissimi Sacramenti in casu, etc. Et quatenus negative.

(49. Quintum Dubium est: An teneatur Confraternitas ad mantentionem ceræ, et supellectilium pro Missa festiva Parochiali, pro canendis Missis, Vesperis in festivis anni diebus, aliisque sacris functionibus peragendis in Ecclesia Parochiali seu potius Parochus ex Parochiæ redditibus in casu, etc. Ad quartum, et ad quintum responsum fuit: Servetur Decreta Eminentissimi Archiepiscopi Magalotti anni 1628. et Eminentissimi del Verme annorum 1708 et 1712. pro festivitibus vero, et functionibus non spectantibus ad cultum Sanctissimi Sacramenti provideat Eminentissimus Archiepiscopus prout ipsi opportunum videbitur.

(50. Sextum Dubium est: An statuta publicata anno 1780. sint exequenda in casu, etc. Fuit autem responsum dilata, et videatur particularitas.

(51. Septimum Dubium est: An constet de legitima expulsionem Confratrum seu potius sint reintegrandi in pristinum statum in casu, etc. Responsum fuit: Affirmative ad primam partem, ad secundam arbitrio Eminentissimi Archiepiscopi, et amplius.

(52. Octavum Dubium est: An constet de

damnis ita ut sit locus emendationi, et respective restitutioni emolumentorum perceptorum in occasione carcerationis Herculis Ferrarii in casu, etc. Fuitque responsum: Negative in omnibus, et amplius.

(53. Nonum Dubium est: An, et quomodo libri, et scripturæ Confraternitatis sint custodiendæ in Archivio ejusdem Confraternitatis in casu, etc. Fuit responsum: Servandos esse libros, et scripturas in Archivio Confraternitatis ad nutum Archiepiscopi, et amplius.

(54. Decimum Dubium est: An, quomodo, et quo tempore sint celebrandæ Missæ, audiendæ Confessiones, et pulsandæ campanæ in Oratorio Confraternitatis in casu, etc. Fuit responsum: Arbitrio Eminentissimi Archiepiscopi, et amplius.

(55. Undecimum Dubium est: An ad litis expensas teneatur Confraternitas, seu potius Carolus Buintli aliique subscripti, in mandato procuræ in casu etc. Fuit responsum: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, et amplius.

ARTICULUS IV.

Confraternitates, quoad immunitatem a potestate et jurisdictione laicali.

(1. Confraternitates auctoritate Apostolica, vel Ordinaria erectæ subsunt jurisdictioni Episcopi, ac etiam ipsi Confratres, ubi agitur de interesse spiritualitatis, et Confraternitatis; Sac. Congregat. Immunitatis in Papien. 10 Septembris 1629. lib. 2. Decr. Paul. pag. 6. (2. Cognitio causæ contra Confratres Confraternitatis N. spectat ad Archiepiscopum; Ead. Sac. Congr. Immunit. in Mediolanen. 17. Novemb. 1654. l. 5. Decr. Paul. pag. 57. (3. Sicut et causa contra Confraternitatem habentem requisita spectat ad Judicem Ecclesiasticum; Eadem Sac. Congreg. in Gravinen. 21. Sept. 1663. lib. 2. Decret. Paul. pag. 131. (4. Causæ jam cognitæ a Judice Ecclesiastico circa bona debita Confraternitatibus spectant ad Judicem Ecclesiasticum, nec potest Judex Laicus reassumere, seu inhibere; Ead. Sac. Congreg. in Ortana 28. Septembris 1694. lib. 1. Decret. Valleman. pag. 149. (5. Confraternitates Ecclesiasticæ gaudent exemptione a gabella pro pane, qui ab eisdem datur Custodibus animalium ipsarum Confraternitatum pro eorum victu; Eadem Sacra Congr. in Potentina 24. Jan. 1611. lib. 4. Decr. Paul. pag. 135. (6. Domus Confraternitatis contigua Ecclesiæ Confratrum gaudet immunitate, etiam quoad confugientes; Eadem Sac. Cong. in una Civitatis Castelli 23. Jul. 1652. lib. 4. Decret. Paul. pag. 189. in Forolivien. 19. Decemb. 1690. lib. Decr. Mart. pag. 698. (7. Locata vero Laicis non gaudet; Eadem Sac. Congreg. in Reatina 14. Decembris 1628. (8. Administratores et Procuratores Confraternitatum, Ecclesiarum, et Capellarum auctoritate Episcopali fundatarum, quarum proventus in Opera Pia insumuntur, etiamsi sæculares, quoad ea, quæ pertinent ad dictam administrationem, conveniri debent ante forum Ecclesiasticum; Ead. Sac. Congreg.